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Jeśli  szukają  Państwo  pomocy  w  napisaniu  własnej  pracy  -
potrzebują Państwo fachowych konsultacji to polecamy stronę
pisanie prac - profesjonalna pomoc w pisaniu prac w granicach
prawa.

Rola  i  pozycja  społeczna
kobiety-inteligentki  w  II
Rzeczypospolitej

Wstęp pracy magisterskiej
Przez  długi  czas  w  polskiej  historiografii  zajmującej  się
dziejami II Rzeczypospolitej główny akcent był położony na
historię  polityczną  państwa.  Upolitycznienie  historii
dwudziestolecia  międzywojennego  nie  sprzyjało  wprowadzeniu
szerszej  perspektywy  badawczej,  uwzględniającej  także  inne
aspekty  Polski  tego  okresu,  w  szczególności  dotyczącej
problematyki  związanej  z  historią  społeczną  i  historią
kultury. Dlatego w naukowej literaturze do dziś jeszcze słabo
zaawansowane są studia nad zróżnicowaniem społecznym zależnym
od płci i nad nierównością statusu społecznego mężczyzn oraz
kobiet  w  II  Rzeczpospolitej,  a  zwłaszcza  nad  przemianami
pozycji i roli kobiet w ramach ówczesnego społeczeństwa i
państwa.  Przez  wiele  lat  zainteresowania  historią  kobiet
tradycyjnie  ograniczały  się  do  biografistyki  wybitnych
jednostek kobiecych, najczęściej związanych z elitami władzy,
intelektu  lub  sztuki.  Zamierzeniem  niniejszej  pracy  jest
przedstawienie  całokształtu  problematyki  związanej  z
dokonującymi  się  przemianami  w  życiu  kobiet-inteligentek
dwudziestolecia  międzywojennego,  zarówno  społecznymi  jak  i
politycznymi. Zachodzące w odrodzonym państwie polskim procesy
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wpływały na postępującą, choć powolną aktywizację społeczną
kobiet.  Zjawisko  to  było  świadectwem  przełamywania
tradycjonalistycznych  stereotypów,  stanowiących  istotną
przeszkodę w dążeniu do równouprawnienia.

Wybór  ram  czasowych  został  podyktowany  tym,  że  w  latach
dwudziestych i trzydziestych XX wieku dokonało się wiele zmian
dotyczących  roli  i  pozycji  społecznej  kobiet.  II
Rzeczypospolita  zapoczątkowała  przemiany  zmierzające  do
faktycznego, a nie tylko formalnego równouprawnienia kobiet.
Ich  kierunek  wytyczały  normy  konstytucyjne,  wprowadzające
zakaz  różnicowania  praw  obywateli  ze  względu  na  płeć.
Najważniejszą z nich było przyznanie kobietom w 1918 r. praw
politycznych, dzięki czemu otworzyły się przed nimi większe
możliwości w dążeniu o egalitaryzm płci. Początkową cezurę
czasową pracy stanowi rok 1918, w którym Polska odzyskała
niepodległość, zaś końcową rok 1939, początek drugiej wojny
światowej.  Należy  jednak  zaznaczyć,  że  problematyka  pracy
wymaga niejednokrotnie omówienia wydarzeń wcześniejszych niż
wskazywałby na to zakres chronologiczny. Dlatego też cezura
początkowa  nie  stanowi  sztywnej  granicy  czasowej.  Pierwszy
rozdział  pracy  w  całości  jest  poświęcony  problematyce
dotyczącej  XIX  wieku  (rozumianego  jako  okres  historyczny
trwający  do  1914  r.).  W  pozostałych  rozdziałach  występuje
odniesienie do wielu procesów zachodzących w XIX wieku.

Niniejsze  studia  nie  dotyczą  całego  terenu  II
Rzeczypospolitej, ale wyłącznie większych skupisk miejskich.
Ograniczenie  badanego  obszaru  zostało  podyktowane  tym,  że
studia  dotyczą  kobiet  z  warstwy  inteligenckiej,  która  w
większości  zamieszkiwała  większe  aglomeracje.  Częściowo
wpłynął na to także szerszy dostęp do literatury poruszającej
problematykę kobiecą na obszarze miejskim.

W tytule określono ramy tematyczne pracy. Poruszane są w niej
zagadnienia  związane  z  przemianami  w  życiu  społecznym  i
politycznym polskiego społeczeństwa, które wpłynęły na zmianę
roli i pozycji kobiety-inteligentki. Pod terminem inteligencja



rozumiany  jest  zespół  ludzi  charakteryzujący  się  wysokim
statusem  wykształcenia,  zajmujących  się  zawodowo  pracą
umysłową. Skupienie się w pracy tylko na badaniu tej warstwy
społecznej  wynika  z  tego,  że  właśnie  w  tej  grupie  zaszły
największe  zmiany  dotyczące  roli  kobiet  i  ich  aktywności
zawodowej. Trzeba podkreślić wzorotwórczy charakter omawianego
środowiska. Zmiany pozycji i roli (w tym zawodowej) kobiet w
skali ogólnospołecznej zaczynały się zawsze w tym środowisku,
a  potem  były  naśladowane  w  innych  grupach  społecznych,
przeważnie najpierw w mieście, potem na wsi. Toteż niektóre
wzory  obyczajowe  i  kulturowe,  które  były  już  znane  w
środowisku inteligenckim przed 1939 r., upowszechniły się w
całym  społeczeństwie  nieraz  dopiero  po  kilku
dziesięcioleciach. W znacznej mierze dotyczy to pozycji kobiet
w życiu społecznym, zawodowym i politycznym.

W pracy przez pozycję społeczną rozumie się miejsce kobiet w
społeczeństwie, wyznaczoną przez dostęp do różnych dóbr np.
wykształcenia, dochodów, władzy, w porównaniu z dostępem do
nich mężczyzn, a także przez ich sytuację prawną i uprawnienia
polityczne. Za wskaźnik wzrostu pozycji uznaje się: zmiany w
sytuacji kobiet w środowisku domowym, zmniejszającą się liczbę
dzieci  w  rodzinie,  coraz  szerszy  dostęp  do  edukacji  i  do
wyższych  szczebli  wykształcenia,  upowszechnienie  pracy
zarobkowej  kobiet  poza  domem,  wykonywanie  wyżej  cenionych
zawodów,  coraz  częstsze  zajmowanie  wyższych  stanowisk
służbowych  i  wzrost  zarobków.  Wiążą  się  z  nią  społecznie
formułowane oczekiwania, wymogi, funkcje i przywileje.

Każdej pozycji społecznej przypisana jest rola społeczna. Pod
tym  terminem  rozumiany  jest  społecznie  określony,  spójny
wewnętrznie  zespół  przepisów  i  oczekiwań  dotyczących
pożądanego  zachowania  kobiet  w  konkretnych  sytuacjach,
związany z zajmowaną przez nie pozycją społeczną. W pracy są
przedstawiane różne role społeczne przypisywane kobiecie w II
Rzeczypospolitej  np.  matki,  żony,  uczennicy,  pracownika.
Wpływają  na  nie  funkcjonujące  w  społeczeństwie  stereotypy,



będące  zespołem  przekonań  na  temat  osobistych  atrybutów
kobiet, które charakteryzuje uproszczenie i sztywność. Na ten
aspekt również jest zwrócona uwaga w niniejszej pracy.

Na  przemiany  odnośnie  pozycji,  jak  i  roli  kobiet,  miała
zdecydowany wpływ walka o ich równouprawnienie. Tym pojęciem
określa się w pracy dążenie pewnej części społeczeństwa do:
przyznania  kobietom  praw  politycznych,  egalitaryzmu  w
dziedzinie  praw  obyczajowych,  praw  cywilnych,  poszanowania
pracy domowej kobiet, demokratyzacji edukacji, jednakowych dla
obydwu  płci  uprawnień  ekonomicznych  (prawo  do  pracy,  do
wolnego wyboru zawodu i posady, do równej płacy itp.). Jako
termin  zastępczy  na  określenie  walki  o  egalitaryzm  płci,
używany jest „ruch kobiecy”.

Niniejsza praca składa się z pięciu rozdziałów, z których
pierwszy ma charakter wprowadzający. Zakreślona jest w nim
pokrótce sytuacja prawna i społeczna kobiet w XIX wieku oraz
zachodzące w niej przemiany. Kolejny rozdział opisuje rolę i
pozycję  kobiet  w  rodzinie.  Rozdział  trzeci  przedstawia
możliwości kształcenia kobiet w dwudziestoleciu, na różnych
poziomach. Przemiany zachodzące w dziedzinie pracy zawodowej
omówione  są  w  rozdziale  czwartym.  W  rozdziale  ostatnim
poruszona  jest  kwestia  aktywności  politycznej  kobiet.  We
wszystkich  rozdziałach  zarysowane  są  próby  przełamywania
istniejących  nierówności  pomiędzy  mężczyznami  a  kobietami
odnośnie  ich  pozycji  społecznej,  jak  również  przemian
dotyczących  postaw  i  sposobu  myślenia  samych  kobiet.

W  studium  tym  wykorzystywane  są  jedynie  publikacje
polskojęzyczne.  Podyktowane  to  jest  zakresem  tematycznym  i
terytorialnym pracy. Niniejsze opracowanie opiera się w dużej
mierze  na  pięciotomowym  zbiorze  studiów  pod  redakcją  Anny
Żarnowskiej  i  Andrzeja  Szwarca.  W  jego  skład  wchodzą
następujące tomy: Kobieta i społeczeństwo na ziemiach polskich
w XIX wieku; Kobieta i edukacja na ziemiach polskich w XIX i
XX wieku; Kobieta i świat polityki. Polska na tle porównawczym
w XIX i w początkach XX wieku; Kobieta i kultura. Kobiety



wśród twórców kultury intelektualnej i artystycznej w dobie
rozbiorów i w niepodległym państwie polskim; Kobieta i kultura
życia  codziennego  Wiek  XIX  i  XX.  Zbiór  ten  składa  się  z
licznych artykułów poświęconych historii kobiet. Innym zbiorem
studiów, pod tą samą redakcją, który okazał się skarbnicą
informacji dotyczących nie tylko samych faktów historycznych,
ale  również  bibliografii  polskiej  literatury  dotyczącej
dziejów  kobiet,  jest  książka  pt.  Równe  prawa  i  nierówne
szanse.  Kobiety  polskie  w  Polsce  międzywojennej.  Niektóre
zawarte w niej artykuły są jedynie powtórzeniem publikacji
znajdujących się we wspomnianym wcześniej zbiorze. Jednakże
pozostałe  znacznie  wzbogacają  dostarczonymi  wiadomościami
polską historiografię, jak również niniejszą pracę.

Opracowaniem,  które  dzięki  swojemu  szerokiemu  zakresowi
chronologicznemu  zarysowuje  całokształt  pozycji  kobiet  na
przestrzeni  lat,  jest  praca  Dionizy  Wawrzykowskiej-
Wierciochowej Od prządki do astronautki. Z dziejów kobiety
polskiej, jej pracy i osiągnięć. Wśród wykorzystywanych prac
na  szczególną  uwagę  zasługują  dwie  pozycje:  Struktura
zatrudnienia i zarobki pracowników umysłowych T. Bartnickiego
i  T.  Czajkowskiego  oraz  Praca  zarobkowa  kobiet  w  świetle
ankiety 1937 r. I. Wojtyniakowej, które dają dokładny obraz
stosunków  panujących  w  zakresie  pracy  zawodowej.  Pracę
wzbogacają  opracowania  powstałe  w  dwudziestoleciu
międzywojennym,  a  odnoszące  się  do  spraw  związanych  z
równouprawnieniem kobiet. Wśród nich na wyróżnienie zasługuje
Świat kobiecy M. Grossek-Koryckiej, O kobiecie współczesnej i
o kobiecie przyszłości L. Jahołkowskiej-Koszutskiej, Kobieta a
zagadnienie rodziny Z. Włodkowej.

Podstawą materiałową niniejszego opracowania odnośnie lat 1923
– 1932 stało się czasopismo kobiece „Bluszcz”, które jako
cotygodniowe źródło informacji, jest bardzo cennym materiałem
źródłowym. Wśród tytułów prasowych ukazujących się na polskim
rynku w latach 1918 – 1939, czasopismo to było czołowym pismem
kobiecym,  reprezentującym  umiarkowany  kierunek  ruchu



kobiecego. W opracowaniu są również wykorzystywane artykuły z
innych  pism  dwudziestolecia  międzywojennego:  „Głos
Wielkopolski”,  „Myśl  Narodowa”,  „Studia  Socjologiczne”.
Dotyczą one konkretnych tematów poruszanych w pracy.

Jeśli  szukają  Państwo  pomocy  w  napisaniu  własnej  pracy  -
potrzebują Państwo fachowych konsultacji to polecamy stronę
pisanie prac - profesjonalna pomoc w pisaniu prac w granicach
prawa.

https://pisanie.edu.pl/

